CDeide cū dicit. Nō solū aut̄ t̄c. Ostēdit vehemētā hui⁹ spei. Qui. n. vehemētē aligd sp̄t libēter sustinet pp illud: et difficilia t amara: sicut ifirm⁹ si vehemētē sp̄t sanitatē libēter bbit potionē amarā vt sancte p ipsam. Signū ḡ vehemētē spei quā habem⁹ pp xp̄m ē qz nō solū gloriāmūr de spe future glorie: sed etiam de malis que pro ipsa patimur vnde dicit. Non solū autē gloriāmūr. s. in spe glorie: bz etiam gloriāmūr in tribulationibus per quas ad gloriāmūr puenimus. Act. i. 4. Per multas tribulatiōes oīz nos itiore in regnū celoz. Jac. pmo. Dē gaudiū exsultate fratres mei cū in tentatiōes varias icideritis. Et cāz ostēdit p̄nter dices. sc̄tētē t̄c. Ubi q̄tuor p ordinē ponit: quoꝝ p̄mū ē tribulatio: de qua dicit qz tribulatio patiētā opaſ. Nō qdēm sic qz tribulatio sit ei? cā effectiua: bz qz tribulatio ē mā t̄c casio exercēdi patiētē actū ifra. 1z. In tribulatiōe patiētē scđo p̄it patiētē effectū cū dīc. patiētā pbationē. Ecc. z. In igne pbaf aurū t argētū. hoīes vō receptibiles in camino humiliatiōis. Manifestū ē. n. qz detrimentū alicui⁹ rei t̄ facilis sustinet⁹: pp rē quā magis amam⁹. Unde si ali quis in reb⁹ corporalib⁹ t temporalib⁹ patiētē sustinet pp cose quēda bōa eterna sufficiētē et bz pbaf qz talis plus amet bōa eterna qz temporalia. (Bz xtra id qd̄ hic dīc Jac. pmo) Probatio fidei vestre patiētā opaſ. Dicēdū ē aut̄ qz pbatio duplicitē pōt accipi. Uno modo fin qz est in pbatio. et sic pbatio est ipsa tribulatio p quā hō. pbaf. vnde idez est dictum qz tribulatio patiētā operat t̄qz tribulatio probat

patientiam. Alio modo accipitur probatio pro probatum esse. Et ita accipit hic quod patientia probationem operatur; quod ex hoc etiam patienter tribulatione sustinet reddit iacob probatus, tertio subdit tertium dices. (Probatio vero spiritus) s. opera est quod s. per hoc quod aliquis iam probatus est potest de eo spes haberet et ab ipso et ab aliis: quod ad hereditatem dei admittat: sapientia. De probauit illos et iuuenit illos dignos se. Sic igitur de primo ad ultimum propter tribulatio via parat ad spiritum. Unde si alius vehementer gloriat de spe: non est ut de ipsis tribulationibus glorietur.

Contra deinde cuius dicit. Spes autem non perfundit. Ostendit hanc specie firmitatem. Et primo ponit eam dicentes. Spes autem hec qua speramus gloriam filiorum dei non perfundit id est non deficit nisi homo ei deficiat. Ille ergo a spe sua confunditur et deficit ab eo quod spiritus patitur. In te domine sperauimus non perfundar in eternum. Ecclesiastes. Nullus sperauit in domino et confusus est. scilicet ibi. Quia caritas dei tecum. ponit certitudinis speciei duplex argumentum: quo propter misericordiam est ex domino spiritus sancti. et ex morte Christi ibi. Ut quod noster Christus tecum. Dicit ergo primo ex hoc possumus scribere quod spes non perfundit: quod charitas dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum qui datus est nobis. Charitas dei autem dupliciter accipi potest. Uno modo per charitate quod diligit nos deus. Ieremie. 31. Charitate perpetua dilexit te. Alio modo per dici charitas dei quod nos dominus diligimur infra. 8. Certus sumus quod neque mors neque vita separabit nos a charitate dei. Utrumque autem charitas dei cordibus nostris diffunditur per spiritum sanctum qui datus est nobis. Spiritus noster sanctum qui est amor patris et filii dari nobis est nos adduci ad participationem amoris quem est spiritus sanctus. A qua quod per participationem efficiuntur dei amatores. Et hoc quod ipsum amamus signum est quod ipse nos amat. puer. 8. Ego diligenter me diligo. Non quod nos per dilectionem deum: sed quoniam ipse prior dilexit nos: ut dicitur prima. Iohannes. 4. Dicit autem charitas quia nos deus diligit in cordibus nostris diffusa est: quod est in cordibus nostris patet ostensio per donum sancti spiritus nobis impressum. prima. Iohannes. 3. In hoc scimus quoniam manet in nobis deus deus tecum. Charitas autem quia nos deum diligimus deum in cordibus nostris diffusa est. quod ad oves mores et actus aie proficiendos se extendet. nam ut dicitur prima coram. 13. Charitas patiens est benigna est tecum. Ex utroque autem intellectu horum verborum excluditur quod spes non perfundit. si. non. accipias charitas dei quia nos diligit deus manifestum est: quod his quos diligit seipsum non negabit. deuteronomio. 33. Diligit populos omnes sancti in manu illius sunt. Sicut etiam si caritas dei accipias quia nos deum diligimus: manifestum est quod se diligentibus bona eterna preparauit. Iohannes. 14. Si quis diligit me diligitur a patre meo tecum.

Lectio.

Verum quid enim christus cum adhuc infirmi essemus secundum tempus per ipsum mortuus est. Uix enim per iusto quis morietur. Nam pro bono forsitan quis audeat mori. Comendat alitem charitatē suam deus in nobis. quoniam si cum adhuc peccatores essemus secundum tempus Christus per nos mortuus est. multo igitur magis nunc iustificati in sanguine ipsius salvi erimus ab ira per ipsum. Si enim cum inimici essemus reconciliati sumus deo per mortem filii eius. multo magis reconciliati salvi erimus in vita ipsius. Non solum autem sed et gloriamur in deo per dominum nostrum Iesum Christum per quem nunc reconciliationem receperimus. Postquam apostolus ostendit firmitatem spei per donum spiritus sancti hic ostendit idem per mortem Christi. Et primo ponit questiones. scilicet ostendit difficultatem ibi. (Uix. non. per iusto tecum)

tertio determinat questionis veritatem ibi. (Comendat autem suam charitatem tecum.) Dicit ergo primo dictum est quod spes non perfundit: quod quod appareat hoc considerati. Ut quod non Christus cum adhuc infirmi essemus. sed infirmitate peccati. psalmus. Misericordia mei domini quoniam infirmus sum. Nam sicut per corporalem infirmitatem dissoluit humor debita armonia etiam per peccatum debitus ordo affectionum excludit. Lumen ergo adhuc infirmi essemus Christus mortuus est per impudicos. prima. 3. Christus semel per peccatis nostris mortuus est iustus per iustos. Et hoc secundum Christus. id est ut certo tempore in morte moraretur: die. scilicet tertia surrecturus. Mattheus. 12. sicut fuit Iona in ventre ceti tribus diebus: et tribus noctibus sic erit filius hominis in corde terre. Hoc ergo magnus est si consideremus quis mortuus sit. Magnus etiam est si consideremus per gloriosum est mortuus. Non potest autem esse ut tamquam quod fiat nisi per aliquem certum fructum secundum illud. psalmus. Quae utilitas in sanguine meo dum descendendo in corruptionem: quae si dicat. Nulla: si non sequatur humani generis salus.

Contra deinde cuius dicit. Uix. non. per iusto tecum. Ostendit predicto questionis difficultatem ex parte eorum per gloriosum Christum mortuus est. scilicet per impudicos dicentes. Uix. non. quis. si. aliquis morietur per hominem iusto liberando. quoniam ut dicitur Ysaiah. 53. Justus periret et non est per recognoscere in corde suo tecum. Ideo dico. uix morietur. Nam fortissima quis. si. aliquis ratus ex celo virtutis audeat mori per bonum hominem. Ray. non. est per hoc quod est maximus. ut. non. dicitur. Iohannes. 15. Maiorem hac dilectionem nemo habet tecum. Illud autem quod Christus fecit ut quis moriat per impudicos et iustus nunquam inuenit. Et ideo merito admirandum est quare Christus hoc fecerit. Potest autem et aliter legi: ut per iusto intelligamus aliquem in virtute exercitatum: per bonum autem hominem inocentem. Et quod quis secundum hoc iustus sit prestantior bono. non. per iusto uix aliquis moritur. Luius vero est quod innocens qui per bonum intelligitur magis miserabilis videtur propter defectum etatis vel alicuius hominis. Iustus autem quod perfectus est et absque defectu non habet in se minime maliciam. Quod ergo aliquis moriatur per innocentem potest ex compassione misericordie puniri. Sed quod aliquis moriatur per iusto punitur ex celo virtutis quod in paucioribus inuenit quam minime passio.

Contra deinde cum dicit. Comendat autem tecum. respondet premissae questioni. Et primo ponit responsione. scilicet ex hoc arguit ad propositum ibi. (Multo ergo magis) tertio ostendit necessitatem consequentie ibi. Si enim cuius inimici tecum. Dicit ergo primo. Questionem est quare Christus pro impudicos mortuus est. Et ad hoc est responsio: quod per hoc deus suam charitatem commendat in nobis id est per hoc ostendit se nos maxime diligere. quoniam si cum adhuc peccatores essemus Christus mortuus est per nos. et hoc secundum tempus sicut supra exposuit est. ipsa autem mors Christi per nos charitatem ostendit dei: quod dedit filium suum: ut per nos satissimamente moriretur. Iohannes. 3. Sic deus dilexit mundum tecum. Et ita sicut charitas dei patris ad nos ostenditur per hoc per spiritum suum dedit nobis ut supra dictum est. ita et per hoc per dedit filium suum ut hic dicitur. Sed et hoc quod dicit commendat: iumentatem quamdam diuine charitatis assignat. que quidem ostenditur tum ex ipso facta quia. scilicet dedit filium suum ut moriretur per nos: tum ex parte nostra conditionis: quod hoc non fecit propter nos nostris meritis cuius adhuc peccatores essemus. Ephesians. 2. Deus qui diuines est in misericordia nostra per numerum charitatis quia dilexit nos propter nos secundum concordanitatem nos Christum tecum.

Contra deinde cum dicit. Multo ergo magis tecum. concludit propositum ex premissis dicens. Si Christus per nos mortuus est cum adhuc peccatores essemus multo magis vindicati nunc in sanguine ipsius sicut supra. tertio habitum est quem propositum deus propiciatorem per fidem per sanguinem ipsius salvi erimus ab ira. id est a vindicta damnationis eterne quam propter peccata homines incurruunt. Mattheus. 3. Si enim in uerarum quis demonstrauit tecum.

Ad romanos

C Deinde cū dicit. (Si enīz cum inimici) Ostendit necessitatēm predictā cōsequētū que procedit a minori ad maius affirmando. Et est ibi obseruanda duplex comparatio minoris ad maius. Una quidē ex parte nostra. Alia ex pte xp̄i. Ex parte quidē nostra comparat inimicos reconciliatis. Minus enim videtur q̄ aliquis bene faciat inimicis q̄ iam reconciliatis. Ex parte christi comparat mortem vite. Potētio: enī videtur vita eius q̄ mors. q̄ vltimū dicitur. Mortuus est ex infirmitate. s. carnis nostre. sed vniuit ex virtute dei. Et ideo dicit ratione cōclusum est q̄ multo magis viuificati salui erimus per ipsius. Si enim cū inimici essemus recōciliati sumus deo. et hoc per mortē filii eius. multo magis iam nos recōciliati salui erimus. et hoc in vita ipsius. Est autem cōsiderandū q̄ homo dicitur inimicus deo dupliciter. Uno modo quia cōtra deum inimicitiam exercet duz eius mandatis renititur. Job. 15. Currit aduersus deum erecto collo. Alio modo per hoc q̄ deus homines odio habet. nō qdē fm ipsum qdē fecit: quia quātū ad hoc dicitur Sap. ii. Dilexisti oīa t nihil odisti r̄. sed quātū ad hoc qdē in hoīe inimicus hō. i. dyabolus fecit. i. quātū ad peccatum Sap. i. 4. Sunt odio sunt deo impi' r̄. Et ecc. 13. Altissim⁹ odio habet peccatores. Subtracta iniūcītie cā. s. peccato per xp̄m sequitur recōciliatio per ipm sc̄e cori. 5. Deus erat in ipso mundū recōcilians sibi. Peccatum aut noſtrū sublatū est per mortē filii eius. Circa qdē cōsideradū est q̄ mors xp̄i tripliciter cōsiderari pōt. Uno modo fm ipsam rōnem mortis. Et sicut dicit. Sap. primo Deus mortē nō fecit in humana natura. sed est p̄ peccatum idicta. Et ideo mors xp̄i ex cōi mortis rōne nō fuit sic deo accepta vt p̄ ipsam recōciliare. q̄ deus nō letat in pditio ne vno. vt dicitur sap. p̄mo. Alio modo pōt mors xp̄i cōsiderari fm q̄ est in actione occidentiū que maxie deo displicuit. Unde cōtra eos petrus dicit Act. 3. Vlos sanctum et iustū negasti et petisti homicidam r̄. Unde mors xp̄i sic cōsiderata nō potuit esse recōciliatiōis cā. sed magis idignatiōis. Tertio modo pōt cōsiderari fm q̄ p̄cessit ex voluntate xp̄i patiētis que qdēm volūtas informata fuit ad mortē sublēdam tuū ex obediētia ad patrē. phil. 2. Fact⁹ est obediēs patrīsq; ad mortē. tuū et ex charitate ad hoīes eph. 5. Dilexit nos et tradidit se p̄ nobis. Et ex h̄ mors xp̄i fuit meritoria et satisfactoria p̄ peccatis nostris. et in tātum deo accepta q̄ suffecit ad reconciliationē oīum hoīum etiā occidentiū xp̄m ex qbus alig sunt saluati ipso orāte q̄ dixit Luc. 23. Ignosce illis q̄ nesciūt qdē faciūt.

C Deinde cū dicit. Nō solū aut r̄. Ostendit q̄ bona iā i re se ḡmūr p̄ grāz dices. Nō solū aut gloriāmūr i spe glorie quā in futuro expectam⁹. sed in deo. i. in hoc q̄ sumus etiā nūc deo cōiuncti p̄ fidē et charitatē. p̄mo cori. i. t. z. cori. io. Qui gloria in dñō r̄. Et hoc quidē per dominū nostrū iēsum christum per quē etiā nūc in presenti tempore reconciliationem accepimus: vt de inimicis facti sumus amici. Col. primo. Per eū placuit recōciliari oīa r̄. posset autes et cōtinuari cū eo qdē dictuū ē. salui erim⁹ in vita ipsius a peccato et a pena: et nō solū salui erim⁹ a malis: sed etiam gloriamur in deo. i. p̄ hoc q̄ erimus idēz in futuro cū ipso Jo. 17. Ut sint ynu in nobis sicut et nos ynu sumus.

Lectio.

III.

P Roptereā sicut per ynum hominem peccatum in hunc mundū intravit et per peccatum mors. et ita in omnes hoīes mors pertransiēt. in quo oēs peccauerunt.

C Postq; apostolus ostēdit que bona p̄ gratiam christi cōsecuti sumus. hic cōsequēter ostēdit a qbus malis per eam

liberemur. Et circa hoc tria facit. Primo enim ostēdit q̄ per gratias christi liberati sumus a seruitute peccati. sc̄o ostēdit q̄ p̄ gratiā eius sumus liberati a seruitute legis. 7. ca. ibi. An ignoratis fratres r̄. tertio ostēdit q̄ p̄ grāz chāstī liberamur a dānatione. 8. cap. ibi. Nihil nūc damnationis r̄. Circa p̄mūm duo facit. Primo ostēdit q̄ p̄ gratiam christi liberamur a peccato originali preterito. secundo ostēdit q̄ ea tūtī regimur extra peccata futura ibi. Quid ergo dicemus r̄. Circa p̄mūm duo facit primo agit de processu peccati. Secundo de processu gratie destruentis peccatum ibi. Sed non sicut delictum r̄. Circa p̄mūm duo facit p̄io proponit p̄cessum peccati. secundo ostēdit eius nullitatem ibi. Et ita in omnes r̄. Circa p̄mūm duo facit. Primo ostēdit peccati originem. secundo originem mortis. ibi. Et per peccatum mors r̄. dicit ergo primo q̄ per christum reconciliationem accepimus. Ita enīz a christo re conciliatio p̄cedit in mundū sicut per ynum hominem. s. p̄ adam peccatum intravit in hūc mundū p̄me cori. 15. Sicut in adam omnes morim̄: ita et in christo oēs viuificabunt. Est autēz hic cōsideradū q̄ heretici pelagiani peccatum originale in parvulis esse negātes hec verba apostoli dicebāt esse intelligendū de peccato actuali. Qd̄ quidē fm eos in hunc mundū intravit per adam inquantū omnes peccates peccatum ade imitan̄ fm illud osee. 6. Ipsi autēz sicut adaz trāsgressi sunt pactum r̄. Sed sicut aug. dicit cōtra eos si de introitu peccati actualis qui est per imitationē hic apostolus loqueretur. nō diceret peccatum p̄ hominem in hūc mundū intrasse: sed magis per dyabolum quē peccantes imitantur fz illud sap. secundo. Inuidia dyaboli mors r̄. Est ergo intelligendū q̄ per adam peccatum in hūc mundū intravit: nō solum imitatione: sed etiam p̄pagatione idest per carnis originem yiciatam fm illud ephe. secundo. Eramus natura filii ire. et in. ps. Ecce enim in iniquitatib⁹ conceptus sum r̄. Sed videtur hoc eē impossibile q̄ per originem carnis peccatum ab uno in aliū traducatur. peccatum enim est in anima rationali que nō traducitur p̄ originē carnis. tum q̄ intellectus nō est alicuius corporis act⁹ et ita non potest p̄ virtutē corporalis seminis cāri ut p̄bs dicit in libro de generatione animalium. tum etiam q̄ cuū aia rationalis sit quedam res subsistens: ut puta per se operationem habens et corpore corrupto nō corrumpatur. cōsequens est q̄ nō generetur corpore generato sicut alie forme que nō possunt p̄ se subsistere: s̄z potius causatur a deo. Cōsequens igitur videtur q̄ nec peccatum qdē est accīs aie q̄ possit p̄ carnis originē traduci. ad hoc aut rōabilis r̄ndet. q̄ licet in semine nō sit aia. ē tñ i semine vt dispositiua corporis ad aie receptionē. q̄ cū corpori isfundit etiā ei suo mō cōformat. eo q̄ oē receptū est in recipiēte p̄ modū recipiētis. Et exide videmus q̄ filii silantur parētibus nō soluz in defectibus corporalibus: sicut q̄ leprosis generat leprosum: et podagrīcus podagricum: sed etiam in defectib⁹ anime: sicut iracundus iracundum: et amentes ex amentibus nascunt. Quāuis. n. pes qui est subiectū podagre nō sit. i se mine nec anima que est subiectū ire vel amentie: ē tamē in semine virtus formatiua corporalium mēbroz et dispositiua ad aiam. Cōs̄ adhuc remāet dubitatio q̄ defect⁹ qui ex viciata origine trabuntur nō habent rōnem culpe. Nō enim merent penam: sed magis miām. sicut ph̄s dīc de eo q̄ nascit̄ cecus vel quocūq; alio modo aliter orbat. Et hoc ideo q̄ de ratione culpe est q̄ sit voluntaria et in postestate hominis cui culpa ip̄putat. Sic igitur si aliquis defectus in nos peruenit per originem primi parentis nō videtur in nobis habere rationem culpe: sed pene. Et ideo di

tendum est qd sicut peccatum actuale est peccatum persone quia per voluntatem personae peccantis committitur. ita peccatum originale est peccatum nature qd per voluntatem principi humanae nature commissum est. Est enim considerandum qd sicut diuersa corporis membra partes sunt persona vnius hominis; ita oes hoies sunt partes et quasi quedam membra humanae nature. Unde et porphirius dicit qd participatione spei plures homines sunt unus homo. Videlicet autem qd actus peccati exercitus per aliquod membrum putatur manum vel pedem non habet rationem culpe ex voluntate manus vel pedis. sed ex voluntate totius hominis a qua sicut a quodam principio deriuat motus peccati ad singula membra. Et sicut a voluntate adegitur principium humanae naturae tota iordinatio nature habet culpe rationem in oibus ad quos pertinet quantum ad hoc qd susceptum sunt culpe. Et sicut peccatum actuale qd est peccatum personae trahit ad singula membra qd aliquorum actuum personaliter ita peccatum originale trahit ad singulos homines per actum nature qd generatio. Et ita sicut per generationem humanae non trahit ita etiam per generationem traducit defectus humanae naturae qd est secutus ex peccato primi parentis. Est autem hic defectus parentis originalis iusticie qd erat primo homini divinitus collata; non solus ut erat persona quodam singularis; sed etiam ut erat principium humanae naturae ut sicut sicut natura in posteros traduceret. Et ideo sicut non amissioes huius originalis iusticie per peccatum ad posteros transmisit habentem in eis rationem culpe rationem iuxta dicta. Et ideo dominus in processu originalis patris persona fecit nam. sed ad peccatas viciavit humana natura; sed postmodum in aliis non viciata sicut personam domini. sed genito ipsius ad culpam naturae virtutem per voluntatem primi parentis ut dictum est. Ex hoc autem qd in primum patrem per originem traducatur in posteros. alia tamen ei per peccata vel etiam aliorum hominum in filios non traducuntur. quod per solum primum peccatum sublatum est bonum naturae quod erat per originem naturae traducendum. per alia vero peccata subtrahitur bonum generis personalis quod non trahit ad alios posteros et id est qd quoniam patrem ade delectum fuerit per suam penitentiem iuxta illud. Sapientia. Eduxit illum a delicto suo. non tamen eius punita delere potuit peccatum posterorum quod eius punita fuit per actum personaliter. quod ultra ei per personam non se extendebat. Et per hoc est vnu tamen originale peccatum quod solus defectus sequitur primi peccatum originaliter deriuat ad posteros. Et ideo apostolus singulariter dicit per vnu hominem peccatum in hunc mundum trahit. non aut dixit pluraliter peccata; quod fuisse dicendum si de actualibus loqueretur. Dicit autem quoniam pluraliter peccata originalia sicut in psalmis. In peccatis conceperit mater mea. quod continet virtualiter multa peccata in quantum ex corruptione formis inclinamus ad multa peccata. Sed vir per patrem originale non traherit in hunc mundum per unum hominem. sed ad alios; sed magis per vnam mulierem. sicut euam que primo peccauit secundum illud ecclesiastice. Amuliere factum est initium patris et per illam oes morimur. Ad hoc respondet in globo. dupliciter. Uno modo: quod insuetudo est scripture ut genealogie non per mulieres; sed per viros texantur sicut in psalmis. Mattheus. et in Lucis. Et ideo apostolus hic volens quoniam genealogias quoniam peccati ostendere non fecit mentionem de muliere; sed solum de viro. Alio modo quod etiam mulier de viro sumpta est et ideo quod est mulieris attribuitur viro. Potest et alio modo dici et melius quod cum patrem originale traducatur sicut dicitur est sicut per virtutem actuum viri muliere mitem ministrante non traducitur. ita et per patrem originale. Unum si ad alios non peccassent euam peccante non propter hoc fuisse peccatum traductum ad posteros. Illa non est causa quare christus peccatum originale non trahit quod ex sola femina sine virili semine carnem accepit. Per hoc verbum apostoli augustinus respondet iuliano heretico in hunc modum querenti non peccat iste qui nascitur non peccat iste qui genuit non peccat ille qui condidit. per quas igitur rimas iter tot presidia in uocetie peccatum fingis ingressum. Sed augustinus respondet quid

queris latenter rimam cui habeat apertissimam ianuam. Nam secundum apostolum per vnum hominem patrem in hunc mundum trahit. Consequenter tagit ingressum mortis in mundum cui dicitur. Et per peccatum mortis. scilicet in hunc mundum trahit secundum sapientiam patrum. In iustitia mortis est acquisitionis. Videlicet autem quod mortis non sit ex peccato. sed magis ex natura ut pote pueris ex necessitate materie. Est enim corpus humanum ex contrario Christi positum. Unum est naturaliter corruptibile. Secundum est autem quod natura humana duplicitate potest considerari. Uno modo secundum principia intrinseca et sic mortis est ei naturalis. unde Seneca dicit in libro de remedio fortuitorum quod mortis natura est hominis non pena. Alio modo potest considerari natura hominis secundum quod per diuinam puidetiam fuit ei per iustitiam originalem pueris. Que quidem iustitia erat quedam rectitudine ut mens hominis esset sub deo et inferiores vires essent sub mente et corpus sub anima et omnia exteriora sub homine. ita scilicet secundum diuinam mens hominis deo subdebetur vires inferiores subderentur ratione et corporis auctoritate indeficienter ab ea viis recipiunt et exteriora homini. ut scilicet omnia servirent et nullum excessum nocum entem sentiret. Hoc autem puidetia diuina disposita propter dignitatem aie rationis que cum naturaliter sit incorruptibilis debebat sibi incorruptibile corpus. sed quod corpus quod est ex contrario Christi positum oportebat esse organum sensus et tale corpus secundum naturam suam incorruptibile esse non potest supponit potentia diuina quod debeat naturae humanae dans aie virtutem continedi corpus incorruptibiliter. sicut faber si possit dare ferro ex quo cultellum fabricat virtutem ut rubiginem nullam traheret. Sic ergo postquam mens hominis per peccatum est a dei subiectioe auersa. amisit virtutem et in inferiores vires et etiam corpus et exteriora. et sic incurrit mortem naturae causis intrinsecis et violentia ab exterioribus nocum entibus. Deinde cum dicitur (Ita et in oes tecum) Omnes videlicet huius processus et quantum ad mortem et quantum ad peccatum ordine sunt retrogradi. Nam supra prius egit de ingressu peccati quod est causa ingressus mortis. nunc autem plus agit de ueritate mortis tagi de manifestiori. hoc est quod dicitur. Et ita mortis. scilicet per patrem praecepit in oes quod scilicet per originem viciatam contrahunt homines necessitate moriendo. et regis. i. quod morimur. psalmus. Quis est homo qui uiuit tecum? Deinde tagi ueritatem processus patris. cum dicitur. In quo oes peccauerunt. Quod sicut augustinus dicit in globo. potest duplicitate intelligi. Uno modo in quo. scilicet primo hominem vel in quo. scilicet patrem quod secundum patrem oes peccauerunt in quantum in eo erat sicut in prima sua origine. Secundum cum christus est originem ex adams traxerit ut per ipsum lucas. 3. Videlicet quod est ipse ex patre peccare peccauerit. Ad hoc respondet augustinus super genitum ad literam christi non oes modo fuit in adam quo nos fuimus. nos. non. fuiimus et secundum corporalem subam et secundum seminal rationem. christus autem fuit in eo solus secundum corporalem subam. Quod quidam intelligentes putauerunt quod tota subiectio corporum humanorum per patrem ad uitatem humanae naturae fuerit actu in adam ut per quamdam multiplicationem diuinae ueritatem facta. si quod sumptum est ab adam sit in talia quantum corporum ampliatus. Sed hoc est concordans opera naturae miraculo attribuere. presertim quod videamus per corporum humanum quantumcumque sit de ueritate humanae naturae corruptibile et secundum aliam formam. Unum quod est genitale est corruptibile et secundum alteram. oes dicere quod matrem quam ante generationem hominis sub alia forma quam humana fuit. formam humanae carnis assumpsit et sic non totum quod est in corporibus nostris ad ueritatem naturae pertinet fuit actu in eodem. sed solus secundum originem patrem. scilicet effectus est in principio actu. Secundum hoc genitilem est quod cum in nostra generatione sit et matrem corporalem quam feminam ministrat et vis actuaria que est in semine maris utrumque per originem ducitur ab adam sicut in primum principium. Et ideo dicimus in eo fuisse et secundum rationem seminalem et secundum corporalem substantiam. quod scilicet utrumque ab eo procedit. In generatione autem christi fuit corporalem substantiam